37. Ecce noctis pavimentum. Ecce potesta, potentia et vindicta irati Dei, quam ipsa in die iudicii exercet in terra, longe post tempore veniet; vel, veniet Deus vindicta et iudex iugosceptus, ut illi pergere alveavit.

28. Spiritus ejus. Imitans qui efflatur ab ore Deli Israhel. — Torrente inundans. Metaphora torrentis significat maxima celeritas, copia et impetus Irae Dei. — Usque ad vestimenta collis. Usque ad modum collis pertinet, ut in rapido torrente, quod non possit collis transire, taliter possit collis, et in rapido torrente. — Ut frons erroris. Dicitur enim in die iudicii auferens et perdet potestatem domini, quia ipsa volunt freno regebat peccatores, eosque in omnium duecens erroris et impunitatem; auferens enim frenum mundi et carnis quo mutui iam infrequerat.

29. Sicut nos semper fecimus solennitatem. Causari tali castigatione, quale oculiscentem Hebreos 13. 12. transiit mari Rubrum, et submerso Pharaonem, coquendit: Cautus est Domino, sc. Exod. 15. 1. Hoc enim cautus Mosis cantatibus electos doct. S. Joan., Apoc. 15.

3. Ita Hierosolyma. Alter Pintus, qui ait solitos fuisse Hebrewos et Iudeos, quod in Iudea essent viventes, non secundum eum semper et certe transiit. Alii interpretantes de causa diversitate sequuntur, in quod fuisse conatur, et circumspectio fuisse causa benedictionis, et omnia erant plena iustitiae. — Sanctificate, Sancto. — Sicut qui perficit cum tibi. Solobet enim vota residuari et sacrificari exultantes cum citharis et tibis ad templa ire, sive ad Deum, qui est fortis, uno fortudo Israel.

34. Et audiret faciat Dominus glori-
ram vocis sue, et terroris brachii de
riani in communicatione furoris, et
flamma ignis devariorum ; allid in tur-
bina, et in lapide grandini.

35. A voce enim Domini pavit illi As-
sur, et regnante.

32. Et erit transitus virgo fundata, et
quam requiesceret faciet Dominus super
eum in tympanis et citharis; et in bel-
lis principis expugnat eos.

33. Preparata est enim ab heri To-
pheth, a rege preparata, profunda, et
dilatata. Nutrimenta ejus, ignis et ligna-
mota; flatus Domini scutum torrens sui-
phuris succendens eam.

CHAPITRE XXXI.

Vaine confiance de la Judée dans le secours de l'Egypte.
Délivrance de Jérusalem. Désaite de ses ennemis.

1. Vix qui descendunt in Egyptum ad auxilium, in equis sperantes, et ha-
bentes fiduciam super quadrigis, quia
magis et super equis, quia prævalit nimis, et non sunt confisi
super Sanctum Israel, et Dominum non
requisiuerunt.

2. Malheur, dix-i à eux, parce que le Sa-
igneur qui est invincibilis, n'est venu sur
eux, les magis, et les sacerdoti ; et il n'a point
manqué d'accomplir toutes ses paroles ; et nissi
qu'il s'élevât lui-même contre la maison des mé-
chants et contre le secours de ceux qui commet-
tent l'iniquité.

1. Vix qui descendunt in Egyptum. Ceste prophétie a la même objec que la précédente. Il s'agit toujours de Sennacherib, désigné au verset 3 de ce chapitre sous le nom d'Assur, comme il l'a été au verset 31 du chapitre précédent. Les prédictions du Prophète rencontrant sans égale une vive opposition de la part du parti politique, qui le traitait d'insensé. C'est pourquoi il y revient de nombreuses reprises, avec l'énergie d'un homme qui est sûr de la divinité de la révélation qu'il a eue.

30. Gloriam vocis sue. Potentiam vocis sua, qua, quasi tonitru impios in terrara precipi-
tabit. Sanctorum voces ad gloriam regum signa ligna. Tum conformatio mundi, tum gene-
rabit. — Quia Turbina grandini.

31. Astur. Diabolus acquisit tyrannus et oppressor. Del sententia feritor et dannatur.

Ita sanctus Hieronymus aliud ait Assur, id est Sennacherib, qui a Deo vindice perfec-
tus.

32. Fundatus. Plagatum linea vinclis transita per reprobas erit fundatus, forte, fir-
matus, et inveniens in inferno. — In tympenis. Id est, cum summa pictorum bestiis.

In bello principis expugnat eos. Indulgo et gloriose pugnandi et hostes subjugandi modo,
soli scilicet nutu et imperio, quique celebri solet cum tympanis et citharis, ut factum est
Moses, et quod est in libro Genes. propositum.

33. A heri Antea, aliis jura placitum. — Topketh. Id est, gohenna, ut habet Chald. YXX

verterunt, velut prothom. Quid sit Topketh, et quis sit hujus vocis etymologia diximus
IV. Reg. 25. 10. — A rege. Deus, regum reges. — Ligna. Ipsa damnati qui erant quasi tortes

IV. Reg. 25. 10. — Vnde Luce, 23. 31, et Ecol. 11. 3; vel intelligi sulphur etiam ardens, de quo
Apoc. 14. 10 et 21. — Platus Deut. Vis divina lignum conservatis, scutatis et quinquemodo
acutis.

Car. XXXI. — 1. Vix qui descendunt in Egyptum. Prophetat contra decem tribus, quia quia non dei, sed Egypti opem imploravat, a Salamanzari overso, et in Assyriam sunt ab-
ducuntur.

2. Iste, — Propterea Chalda, in significatione LXX, capitulo. — Adiutor. Adductus;

est enim propheta et predictio rei futuri. — Verba sua non abstulit. Non fecit iras, et
habet Chaldaeus. Rata fecit quae per prophetas dixit. — Contra dominum perditionem. Contra
decem tribus, qui spem suam in verbo eius et ad Egyptum conligerantur. — Et contra
Assyriam, operationem iniquitatis. Contra Egyptum qui decem tribus auxiliavit, quique sunt homines scelerati et operantes iniquitatem.

3. Car celui qui régne dans l'Egypte est un homme et non pas un dieu ; ses chevaux ne sont que chair et non pas esprit. C'est pourquoi le Seigneur étendra sa main contre eux, et celui qui sera secours aux autres sera lui-même renversé par l'autre. Celui qui espérait d'être secouru tombera avec lui, et une même ruine les enveloppera tous.

4. Car voici ce que le Seigneur m'a dit : Comme lorsqu'un lion ou un lionceau, fond en rugissant sur sa proie, si une troupe de berger se présente devant lui, il leur criera de l'étonnante point, et leur commandera non l'assaut point ; ainsi le Seigneur des armées viendra pour combattre sur la montagne de Sion et sur la colline, ceux qui oseront l'attaquer.

5. Le Seigneur des armées viendra secourir Jérusalem, comme un oiseau qui voi au secours de ses petits. Il la protégera, il la délivrera, il passera au travers de ses ennemis¹, et il les sauvera.

6. Convertissez-vous donc à Dieu du fond du cœur, enfants d'Israël, selon que vous vous étiez éloignés de lui.

7. Car en ce jour-là, où chacun de vous rejetera ses idoles, et ses idoles d'or, que vous vous êtes faites de vos propres mains pour commettre un crime dans les adorations².

8. Assur tombera par l'épée³, mais non pas d'un homme : l'épée qui le dévorera ne sera point l'épée d'un homme. Il fuira sans être poursuivi par l'épée de ses ennemis⁴ ; ses jeunes hommes seront eux-mêmes vaincus par leurs idoles.

9. Toute sa force disparaîtra dans sa frayeur, et ses princesses fuiront étant pleines d'effroi. Voilà ce que dit le Seigneur, qui a un feu dans Sion, et une fournaise dans Jérusalem.

3. Et cadet eis praeceptum meum. Les Egyptiens ayant les nègres sous leurs pieds, et les Juifs sous les pieds de l'Asie Occidentale contre le fleau commun, ils furent défaits par Sennacherib comme par Nabuchodonosor ; c'est ce qui a fait qu'on a pu rapporter les paroles d'Isaïe à Necho comme à Tharac.

8. Et proles non horribiles. On ne peut mieux désigner le glaive exterminateur de l'Ange qu'il possède toute l'armée de Sennacherib. C'est une force divine qui passe et qui sauve en une seule nuit : Transiens et salvans (Cf. sup. vers. 5).

3. *Egyptus, homo, et non Deus.* Egyptiens hommes sont fragiles et imbecilles, ideology spem vestram in illis collocare non debet, sed in Deo. — *Caro, et non spiritus.* Non sunt subiecti ad mortem, sed habent facultatem manum suam. Ad periculum, tanquam nos qui patem, quam nos qui ferunt patem.

4. Quia haec dicit Dominus. Exemple durum tribuum qui auxilio Dei invocato tuta furent, ostendit probata male facisse Samaritans qui ad Aegyptios configerunt. — *Super montem tuum, et super Ierusalem, ut ille tuorum ab hostium incurso, ut te predam suam tuor ab impetu prostram.*

5. Sicut ave voluntatis. Sicut ave nolis suis incutant, et pullos protegunt, ne repantur ab accipitre ; sed Deus proteget Jérusalem. In similitudine leonis noluta robur, in similitudine avium pietas, clementia et sedulitas ; quasi dicas : Deus poterit ut leo, et volet os defendere, ut aquila, et cetera, ut alioquin etiam auctoritate, et cetera.

6. Sicut in profundum recessum. Hebreos enim, sicut profundis saiquotest, quasi dicas : Sicut profunda e me declinante ad idola et sceleris descendentes, ita nunc serio ad me redire. Aliquotus decet tribus.

7. *In die sancte illius.* Commencat enim ad Dunn, o docem eplum ; se enim illis operis experientia, et non a me, non experientur duas tribus, cum abieciis omnibus idolis, quoniam nullum eorum tempore Achab fecerunt, unanimis tota corde moxolent et invocabunt; tunc enim liberabo eas et cedam Assur, id est Sennacherib ass impugnante.

8. Non viri. Sed super 185 illius interfecti. — *Nisi a facie gladii.* Non ab humano gladio, ut dicitur super illius interfecti. Assyri qui prius solerant illis vegetal impunis, iam ipsi illi perdidit cogitationem.

9. *Fortitudo ejus a terrore transibit.* Ob terrem solvelur. — *Cujus ignis est in Sion.* Qui cultur sacrificii quis inceduntur in Sion. — *Et canimus ejus.* Repetito ejusdem sententiae.

3. *Egyptus, homo, et non Deus;* et qui corum, caro et non spiritus ; et Dominus inclinabit manum suam, et corruec auxiliator, et cadet cui prestat auxilium, simulque omnes consumenter.

4. Quia haec dicit Dominus ad me : Quonodo si rugia leo, et catulus leonis super praedam suam, et cum occurserit ei multitudine pastorum, a voce eius occurrerit et leuius. Tunc dico, quod inveni coram non pavetis ; sic descedet Dominus exercitum ut prelator super montem Sion, et super collem ejus.

5. Sicut avis volantes, sic protel Dominus exercitum Jerusalem, protegens et liberans, transiens et salvans.

6. *Convertimini siue in profundum recesseratis filii Israel.*

7. In die enim illius abieciit vir idola argenti sunt, et idola auri sunt, que fecerunt vos manus vestras in peccatum.

8. *A et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii ; et juvenes eius vestigiales erunt :* [a Inf. 37. 36. R. Rev. 19. 35. — *Praecepit Propheta.* 21. 24.]

9. *Tunc ex sa force disparaîtra dans sa frayeur, et ses princesses fuiront étant pleines d'effroi.* Voilà ce que dit le Seigneur, qui a un feu dans Sion, et une fournaise dans Jérusalem.

3. *Et cadet eis praeceptum meum.* Les Egyptiens ayant les nègres sous leurs pieds, et les Juifs sous les pieds de l'Asie Occidentale contre le fleau commun, ils furent défaits par Sennacherib comme par Nabuchodonosor ; c'est ce qui a fait qu'on a pu rapporter les paroles d'Isaïe à Necho comme à Tharac.

8. *Et proles non horribiles.* On ne peut mieux désigner le glaive exterminateur de l'Ange qu'il possède toute l'armée de Sennacherib. C'est une force divine qui passe et qui sauve en une seule nuit : *Transiens et salvans* (Cf. sup. vers. 5).

3. *Egyptus, homo, et non Deus.* Egyptiens hommes sont fragiles et imbecilles, ideology spem vestram in illis collocare non debet, sed in Deo. — *Caro, et non spiritus.* Non sunt subiecti ad mortem, sed habent facultatem manum suam. Ad periculum, tanquam nos qui patem, quam nos qui ferunt patem.

4. *Quia haec dicit Dominus.* Exemple durum tribuum qui auxilio Dei invocato tuta furent, ostendit probata male facisse Samaritans qui ad Aegyptios configerunt. — *Super montem tuum, et super Ierusalem, ut ille tuorum ab hostium incurso, ut te predam suam tuor ab impetu prostram.*

5. *Sicut ave voluntatis.* Sicut ave nolis suis incutant, et pullos protegunt, ne repantur ab accipitre ; sed Deus proteget Jérusalem. In similitudine leonis noluta robur, in similitudine avium pietas, clementia et sedulitas ; quasi dicas : Deus poterit ut leo, et volet os defendere, ut aquila, et cetera, ut alioquin etiam auctoritate, et cetera.

6. *Sicut in profundum recessum.* Hebreos enim, sicut profundis saiquotest, quasi dicas : Sicut profunda e me declinante ad idola et sceleris descendentes, ita nunc serio ad me redire. Aliquotus decet tribus.

7. *In die sancte illius.* Commencat enim ad Dunn, o docem eplum ; se enim illis operis experientia, et non a me, non experientur duas tribus, cum abieciis omnibus idolis, quoniam nullum eorum tempore Achab fecerunt, unanimis tota corde moxolent et invocabunt; tunc enim liberabo eas et cedam Assur, id est Sennacherib ass impugnante.

8. *Non viri.* Sed super 185 illius interfecti. — *Nisi a facie gladii.* Non ab humano gladio, ut dicitur super illius interfecti. Assyri qui prius solerant illis vegetal impunis, iam ipsi illi perdidit cogitationem.

9. *Fortitudo ejus a terrore transibit.* Ob terrem solvelur. — *Cujus ignis est in Sion.* Qui cultur sacrificii quis inceduntur in Sion. — *Et canimus ejus.* Repetito ejusdem sententiae.

CHAPITRE XXXII.

Règne de justice promis à ceux de Juda. Désolation de la Judée. Son rétablissement. Ruine de ses ennemis.

1. Ecce in justitia regnabit rex, et principes in iudicio praeerunt.

2. Et erit vir sicut qui absconditur a tempore tempeste, et celum se a tempestate, sicut rivi aquarum in siti, et umbra petra prominantis in terra deserta.

3. Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt.

4. Et cor stultorum intelligens, et oculi linquunt balborum velociiter loquuntur, et loquiur.

5. Non vocabunt ultra ius, qui insipientis est, principes; neque fraudulentibus appellabunt majoris.

6. Stultus enim fatua loquatur, et cor eius facinus iniqualiter, ut perficiat si-milatorem, et loquatur ad Dominum fraudulentem, et vacuum faciat animam escusentium, et potum silenti auterat.

7. Fraudulenti vasa pensum est, ipse enim coquitosus concinnavit ad perdendos mites in sermo mendaci, cum loqueretur pauperi judicium.

8. Car l'imprudent qui aene dignitatem dira des extravagances, et son cœur s'abandonnera à l'iniquité pour achieve le mal qu'il dissimulait, prout prouera seu avec une langue double, pour blesser à l'extreme, et faire mal, et faire mal, et pour ôter l'eau à celui qui meurt de soif.

9. *De même les armes du trompeur sont malignes : car il s'étudie à trouver des inventions pour perdre les humbles par un discours plein de mensonge, lorsque le pauvre parle selon la Justice.*

CAP. XXXII. — 1. *Reprobabit rex.* Isaïe décrit ici le règne d'Ezéchias, qui était la figure de celui du Messie.

2. *Oculi visionis.* D'après Hesychius, les yeux de ceux qui voient ne seront plus troublés, et les oculi de ceux qui ne voient pas resteront clairs. Ce qui signifie que les hommes ne seront plus ni sourds, ni aveugles ; mais discut et intelligents.

3. *Ils qui insipientis est, principes.* Il y a à tout allusion au royaume précédent qui avait été celui de l'impie Achab. Le rois était alors le chef de la branche de la famille de Necho, qui donnait sa confiance qu'à des hommes qui avaient les mêmes sentiments que lui, et les charges et les honneurs n'appartenaient qu'à ceux qui en étaient indigne.

CAP. XXXIII. — 1. *Reprobabit rex.* Ezéchias et ejus antitypus Christus. — *Principes.* Proceres satis Ezechias, vel apostoli.

2. *Et erit vir.* Erit qualibet puer sub illius protectione tatus. — *Sicut rivi.* Nam bonus hic princeps erit tantum rivus aqua salubriter, quia malis fessos recrabit. — *Umbras petra.* Quam subuentos sunt fatigati viatores instantur.

3. *Non caligabunt oculi videntium.* Proprietates clarissime habentur a Deo visiones et revelations.

4. *Stultorum. Riduum, simplicem.* Voi intelligi quales qui prius cum suis idolis assebantur, et stultam, inanem et nullis erroribus refutari philosophorum suorum sapientiam sequebantur. — *Et lingua balborum.* Et lingua prophetarum qui prius obsecro loquabantur, jactantibus et ceteris.

5. *Ils qui insipientis est.* id est Ezechias et Christo respondebant. Et locuti sunt apud Christum, et scripsi, principes prius in populo et doctoris principes excederunt, et in curia locum apostoli et vii apostoli subrogavit sunt.

6. *Stultus enim.* Apparet enim stultus qui studiis sit, comparatione sapientiam, querunt magistris, et consilioriis, et istius stuprum fatuatim relucrunt. — *Cor ejus facies iniquitatem.* Apparet quod si fraudulentis esse hypocrites, et similes agere. — *Ad Dominum.* De Domini ; vel etiam loquuntur ad Dominum fraudulentem, quia Deum labitis honorant, cor autem conuersum est ab eo. — *Et vacuum faciat animam escusentem.* Neque enim curia nostra doctrina uniuersitatem, et curiam totam impudicitiam quod specie coniugio pecunias acceptiores exhibuerunt pauperes.

7. *Fraudulenti vasa.* Instrumenta, id est, ministri et minores magistratus a fraudulento... principiis constituti. — *Ipsa enim cogitationes.* Ipsa cogitat et concinnavit quod permitteat misericordias et pauperes qui justam habent causam, per mandatum et calamitatem. — *Cum loqueretur pauperes.* Cum justam causam habeat, et ejus sumum repelleret.

8. Mais comme le prince aura des pensées dignes d'un prince, il conservera son autorité sur les chefs de son peuple.

9. Femmes combleront d'asseches, levez-vous, et cendrez vos filles, qui vous croyez si assurées, pâtriez l'oreille à mes paroles.

10. Dans quelques jours et dans une année, votre assurance se changera en un grand trouble; car on ne fera plus de vendanges dans les vignes, et l'on ne recueillera plus rameaux.

11. Tremblez, et pliez, apathiques; dépendez de vos armes, courbez-vous de compassion, et revêtez-vous de paix.

12. Pleurez vos enfants, votre terre qui était si abondante et vos vignes qui ont été si fertiles.

13. Les ronces et les épines couvriront les champs de mon peuple; combien donc plus environnées-elles ces mimosas de plaisir d'une végétation morte?

14. Ces palais seront abandonnés, cette ville si pleine deviendra une solitude; ses cavernes seront couvertes pour jamais d'épaisse ténèbre. Les ânes sauvages y s'y joueront, les troupeaux y viendront paître.

15. Et cette ruine, jusqu'en ce que l'heure du Seigneur soit réparée sur nous du haut du ciel, que le désert se change en un champ cultivé, et le champ cultivé en un bôs sauvage.

9. *Mulieres opulentae.* Mais ce regne heureux devait être précédé d'une grande affliction. L'armement de Semachérî devait faire invasion dans la Judée, et c'est cette désolation que prophétie dans les versets suivants.

10. Post dies enim et omnia. On lit dans l'Officier: *Dies super omnia;* ce qui pourrait signifier: Pendant une année et plusieurs jours au delà, vous seriez dans le troupeau. Ou alors on fera point de vendange et n'y sera plus de récolte. On peut aussi faire vendange et la recouler, mais sans succès, et sans récolte, sans succès, sans récolte. Vint monter à Jérusalem, mais encore de l'autre côté du désert, parce qu'il fut sabatique, en sorte que la disette causée par l'armement de ce prince dura un an et plus (*Bible de Venise*).

15. Et erit desertum in chormel. On a vu les mêmes vicissitudes annoncées (chap. XXIX, verset 17).

8. *Principes, Ezechias et Christus.* — *Copteris.* Il effectua cette débat. — *Super doce statuit.* Vigilabilis et expeditus quando se gerat, per fraudes graesserat et iustificatas.

9. *Mulieres.* Et alios, argumenti propositio; transit enim ad cladem Hierosolymae per Iudeam. *Romane.* *Conversante est enim cindens.* Dicit post ultimam vendagiam, que sub Vespaniano et Tito, Adriani accedit, nequam annui contumeliam esse. *Car.* rem, ne remanentes hotent in Iudea, sed nequam annui contumeliam esse. *Car.* rem, vel est repetitus quidem sententia, hebreorum sententia familiaria: *vel collectio raconacione* rum, quae etiam post vindictam latentes botri, qui vindictatorum manus fugerunt, significat.

11. *Obstupescit.* Magistri cum calamitatis stupores et attonitos reddit hanen. — *Conturbabimini.* Tunc et capere. — *Confundebimini.* At vide ministerium abiecto. — *Accingite lumbos vestros.* Quis prius quasi regine desidebat, nunc ut accidat se servire opus lumbos vestros succincte.

12. *Super ubera plangite.* Peccata percutitur, vel plangita quod ubera prope fave sint arenata, et non habent dulciora possunt. — *Super regiones desideratim.* Iudea scilicet, que vastata est, et que ratione possit. — *Super vineas fertili.* Iudeam intelligentem amorem, fertilem et passim vitis constat.

13. *Super humum populi mei.* Iudea vestigiale a România, ut inculta spinis et reprobis repinguatur. In Iudea Jerusalem effusor in plurimum pumicer, que ita voluptut indulget, ut videtur omnibus ejus domino gaudio esse plene.

14. *Donus enim dimissus est.* Quod pluribus hoc operari dicuntur patrum comprehenduntur. *Christus cum dixit: Reliquiterunt vobis omnes vestes desertorum.* Lxx. 15, 35. — *Tenebras et palpites.* *Festina fuga.* Tunc et regna ruderis et ruinus tum tempus, tum dominum, ut regnare in ante et spem regnum illud profunda et easca, in illis visantur esse tenebre palpabiles, idque in perpetuum. — *Gaudium onagrorum.* Locis illis fieri et silvostre onagri gaudetum, et greges illi habent et partem.

15. *Donus effundatur super vestes vestes de Iudea.* Cum enim *Sanctum anagnum effundatur*, super apostolos et discipulos, tunc reforbit Jerusalem non terra, sed spiritualis, sciens Ecclesiæ. — *Erit desertum in chormel.* Hac supra explicata sunt c. 29, n. 17.

8. Princeps vero eni mea digna sunt principi, cogitabit, et ipse super ducas statim.

9. Mulieres opulentæ, surgite, et audite vocem meam: filiae confidentes, percipite auribus eloquum meum.

10. Post dies enim et annum, vos conturbabimini confidentes, consummata est enim vendimia, collectio ultra non possumus.

11. *Obstupescite, opulentæ, conturbamini confidentes: exulte vos, et confundimini, accingite lumbos vestros.*

12. Super ubera plangite, super regionem desiderabilis, super vineas fertili.

13. Super humum populi nisi spinis et vites ascendent: quanto magis super omnes domos gaudi civitas existant?

14. Domus enim dimissa est, multo urbis relicta est, tenebrae et palpato facta sunt super speculans usque in aeternum. Gaudium onagrorum passus est.

15. Domus effundatur super nos spiritus de exercitu: et erit desertum in chormel, et chormel in salutem reputabiliter.

CHAPITRE XXXIII.

547

16. Et sehabit in soliditate judicii, et justitia in chormel sedebit.

17. Et erit opus justitiae pax, et cultura justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum.

18. Et sedebit populus mens in pulchritudine pacis, et in tabernaculo fiducie, et in requie opulentia.

19. Et in quiete et in securitate, et in contemplatione salutis, et humilitate humiliabilitate civitas.

20. Beati qui seminatis super omnes aquas, immunitates pedem bovis et asini.

16. Alors l'équité habitera dans le désert, et la justice se reposera dans le champ fertile.

17. La paix sera l'ouvrage de la justice; et le soin qu'il aura de cultiver cette justice lui procurera silence et une tranquillité qui ne finiront jamais.

18. Car mon peuple se reposera dans la beauté de la paix, dans les tabernacles de confiance, et dans un repos plein d'abondance.

19. Mais la grêle tombera sur la forêt, et la ville sera profondément humiliée.

20. Vous êtes heureux, vous qui semez sur toutes les terres arrosées d'eaux, et qui y envoiez paître le bœuf et l'âne.

CHAPITRE XXXIII.

Défaite de Sennachérîb. Délivrance de Juda. Gloire de Jérusalem.

1. *Qui preda nosce, nomen et ipsa prædatoris?* et qui impetravit, nomen et ipsa spernit? *cum consumaveris de predationem,* degradatio; *cum fatigatus desiria contempneret, contemnerit.*

2. *Dominus misere nostri:* esto brachium nostrum et auxilium nostrum in tempore tribulationis.

3. *A voce angelorum populi, et ab exhalatione tua dispersae sunt gentes.*

4. *Malus malheur à vous qui pillez!* ne serez-vous pas aussi pillé? *Malheur à vous qui méprisez!* que qui méprisez? lorsque vous serez dépossédés; lorsque vous serez las de dépriser les autres, vous tomberez dans le mépris.

5. *Seigneur, fallas-nous miséricorde,* parce que nous vous avons attendu avec confiance; soyez le bras qui nous soutiennent dès le matin, et notre tribulation.

6. *Sicut erat, et sicut fuit.*

7. *Et in descensione salutis.* C'est le châtiment qui doit tomber sur Nineve, la capitale des Assyriens, qui renverseront Nabonassar et Astyages peu de temps après l'extermination de Sennachérîb.

8. *Et in descensione salutis.* C'est une continuation de la prophétie contenue dans le chapitre précédent. Il s'agit donc toujours de l'avastion de Sennachérîb.

9. *On voit que les intercessions, qui ont rapporte les prophéties prédictes à Nabuchodonosor et à Néron, ont néanmoins l'unité de ce livre, et se sont jetés dans des applications arbitraires.*

10. *Et in soliditate et in securitate.* C'est le gentilite, que antea fuerat deserti et steriles. — *Judicium, Justitia in chormel.* Cum sollicito sollicito haec facta fuerit chormel, id est, frugilis et fortis peritem.

11. *Opus justitiae pax.* *Mores justitiae erit pax.* — *Et cultus justitiae silentium.* Cultura justitiae silentium, hoc est, quietus et tranquillitatem parat; sic Chaldeus: *Coleamus justitiam, et in quiete et in securitate.*

12. *In pulchritudine pacis.* In pulchra et alta pace. — *In tabernaculo fiducie.* Fiduciter, secure et quite habitabunt domos suos. — *Risque opulentia.* Paci enim adjuncta erit formam omnium abundantia.

13. *Et grandissima in descensione salutis.* Quasi dicit: E contra vero in salutem, hoc est, in hebreo est, grandissima autem grandis in silvis, ut vorunt Paginum et Vatibus. — *Citius, Jerusalem.*

14. *Qui sentiunt super omnes agros.* Est apostrophe ad apostolos et viros apostolicos: qui sentiunt super omnes agros, id est, super omnes porticos, et porticos omnium ecclesiasticarum. — *Innominantes pedem bovis et asini.* Id est, predicatoris et operarios Evangelii et salutis messis.

15. *Cap. XXXIII.—1. Qui va prædictari.* Va ita, Sennachérîb, qui predactus es Iudeis, et qui sentiunt super omnes porticos, et porticos omnium ecclesiasticarum. — *Iudeis, Sennachérîb et Ioseph Deum.* — *Sennachérîb.* Ab iudeis Iudeis, et etiam a iudeis qui castis extutum et profugum occident. — *Cum fatigatis dorsis contempseris.* Cum omnibus ad satietatem contemptemus.

16. *To sumus expectavimus.* In te sum nostram collucavimus. — *Brahicum, Robur.* — *In nomine, Quodlibe.*

17. *A voce angelorum fagerunt populi.* Hebreus, a strepitu et tumultu, qui sollicit factus est

4. On amassera vos dépourvus comme on amasse une multitude de hamelots, non dont remplis des fosses entières.

5. Le Seigneur a fait disparaître sa grandeur, parce qu'il réside dans les lieux très-hauts : il a rempli Sion d'équité et de justice.

6. La foi régnera dans votre terre, la sagesse et la science seront les richesses du salut; et la crainte de Dieu sera dans la trêve.

7. Ses armes, ceux de la campagne, voyant les troupes ennemis seront dans les cris; les députés pour la paix pleureront amèrement.

8. Les chemins sont abandonnés, il ne passe plus personne dans les sentiers ; il a rompu l'alliance, il a renversé les villes, il ne considère plus les hommes.

9. La terre est dans les pleurs et dans la langueur; Liban est dans la confusion et dans un état affreux; Saron a été changé en un désert; Basan et le Carmel sont dépopulés.

10. Je me lèverai maintenant, dit le Seigneur; je signalerai ma grandeur; je ferai éclater ma puissance.

11. Nations barbares, vous concevez des flammes ardentes, et vous n'enfanterez que des pâles; votre esprit sera comme un feu qui vous dévorera.

12. Car les peuples seront semblables à des cendres qui restent après un embrasement, et à un faiseau d'épinés qui n'est pas le feu.

9. *Confusa est Libanus.* Le Liban était une espine forte⁴; et, au figuré, ses cônes élevés représentaient les personnes distinguées. Saron, Basses et le Carmel, étaient des lieux agricoles et commerciaux; leurs figures, représentaient la richesse. Sous ces images, le Prophète nous représente toutes les différentes parties de la Judée dans la désolation, et figurativement, toutes les classes de la société dépossédées et consternées.

in castris, percutimus usque 185 milia Assyriorum. — *Ab expectatione tua.* Sublimi potentia, volvi nos contra eum ad percutendum. — *Dispergit sunt.* Dispigerunt. — *Gentes.* Militares, qui combattere solent.

4. *Sicut colligunt bruchus.* Quid sit bruchus, dixi Levit. 11, 22, significet esse genus locuste: colligunt agricole bruchos ne vastiæ segetes, in foenis proiequant, et ingesta humo coquuntur.

5. *Magnificatus est Dominus.* In strage Sonachoribus. *Habitatione.* Habitat. — *In ecclesia.* Ideoque si digna, hoc est, excelsa facta, et reges reges, et viri interfecti, viri infec*tae* se habet. — *Impletu*s* Sion iudea.* Iudea est Diosa haec strage se justum et fidelem esse Sioni, quia plures prædicti et eum liberaverunt a malis quibus prenatur.

6. *Ego autem veritas.* scilicet prius dominus Chalda, *fidelis Deus post promulgationem.* *In tempore tuu.* Quandiu stabis, o fili Veletu haec erat. *Ecclesia.* cuius estiam tunc. *Divisa auctoritate.* id est, in collutio*n*e, subducuntur, scientia et timor Domini, quibus mundi.

7. *Ecclesia clamabat fortis.* Per videntes intelligit speculatorum, qui videnter tantas Assyriorum copias adventantes clamabant, ut ex extra continentem operari posset, et intra metu*m*onem. — *Angeles pacis.* Hi sunt non quiescentes, sed agitantes. *Iacobus Seimacherus ministrat.*

8. *Exaltatio sancti iustitiae.* Eliud, Sabas et Zache, qui cum pacem a tyranno non pacis conseruare possent. Eliud, Sabas et Zache, qui cum pacem a tyranno non pacis conseruare possent. *Exaltatio sancti iustitiae.* elevaverunt scissis vestibus, ut dictum est, 6, 26, 27. *Impinguata.* exaudiunt uaria timores.

9. *Dispergit sunt vix.* Sunt verba legatorum ex castris Assyriis redempti, et per se Assyrii stare volunt, paci quam postremam cum Ezechias fecerant. IV, Reg. 18, 14. — *Proiecti citolet.* Cepit, et levigatis civitatis.

10. *Irreverenter sunt pacem.* Non potinuscum Assyriis transigere negotium pacis, et per se Assyrii stare volunt, paci quam postremam cum Ezechias fecerant.

11. *Irreverenter sunt pacem.* Ceteri, qui non potinuscum Assyriis transigere negotium pacis, et per se Assyrii stare volunt, paci quam postremam cum Ezechias fecerant.

12. *Concupiscentia.* Contra Assirios. * Nun denun, rebus omnibus deploratis, tempus est ut moevis. — *Quia poteris.* Quia poteris.

13. *Quasi de incendiis ciniis.* Ut cinis, qui post incendium reliquias est. — *Spinæ congregatae.* Hic enim efficiunt ex collectis spinis, hoc est, Assyriis.

CHAPITRE XXXIII.

14. *Audite, qui longe estis, que fecerint et cognoscite, vicini, fortunatini meam.*

15. *Conteritur sunt in Sion peccatores, sed impluit tremor hypocrites;* quis potest habitat de vobis cum igne devo*rante?* quis potest habitat ex vobis cum ardore semitemperis?

16. *Quis imbutur justitia, et loquitur veritatem, qui proicit avianum ex calunnia, et exponit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suis ne videat malum.* a *Psalm. 14.* 21.

17. *Ita in excelso habitat, munimenta sacerdotum sublimis ejus:* *qui datus est,* aquæ ejus fidèles sunt.

18. *Regem in deo videbunt oculi ejus, clementem terram de longe.*

19. *Ceteri in meditabitu timorem: a ubi non litteras? ubi legi verba ponderans? ubi doctor parvularum?* a *1. Cor. 4. 20.*

20. *Populus impudentem non videbit, populus alti sensim;* ita non potest intelligi distinctio linguae ejus, in qua nulla est sapientia.

21. *Cum igne devorante.* Sonachoribus dicit la pantheologie des méchants. Dans les mœurs qu'il dépeint et qui Prophète anachorite, Peccato ont vu une figure des mœurs qui attirent les ondes de l'Église, ou ce qu'il en ait.

22. *Eugen in deo suo.* Eugen, l'Hébreu: « Vos contemplerez le roi dans l'éclat de sa gloire; ils verront la terre d'Israël auparavant resserrée, devenue d'une vaste étendue. Le roi dont il est ici parti est, selon la lettre, Ezechias. Mais comme Ezechias était la figure de son temps, il fut nommé Eugen, qui signifie le bonheur. »

23. *Vobis ponderans.* Celaient les incroyants qui, ne voulant pas avouer ouverteusement leur incrédulité, cherchaient à mettre les Prophètes en opposition avec la Loi, comme aujourd'hui ils cherchent à mettre les ministres de l'Église en opposition avec le texte de l'Évangile. — *Doctor parvularum.* Ces faux sages, ces faux savants avaient la prétention de former la jeunesse, mais on lui inculquaient que des préjugés sur des erreurs qui provoquaient leur mauvaise foi et leur ignorance.

24. *Conteritur sunt, Videntes clamad Assyriorum. — Peccatores.* Judæi aliqui hypocrite et impi. — *Qui poteris habitare?* Quasi dicit: Audite, et ad majoris incendi cogitationem animos erigit. Si gravissimum supplicium vobis videtur quod de Assyriis sumptu, quid de genitibus vobis intercederet?

25. *Precipit nocturnis a calunnia.* Qui detestat divinas angas per incœcum calumnias et per iustitiam. *No audet sanguinem.* Chalda, effundentes sanguinem innoxiem. LXX, *Judicium sanguinis.* scilicet iniuriam. * Qui surdus est ad calumnias, per quas vita alterius perirentium struerat. — *Videat matrem, LXX, iniquitatem,* qui non probat quod male est in calunnia, et qui la calunnia.

26. *In excelsis.* In celo et in Ecclesia triunphant. — *Montamenta sacerdotum sublimis ejus.* Idem repudiat, sed sub excelsis et munis rugis metaphora. *LXX, εὐρετούς εἰναι τηλεσταὶ πτερύξει τερρυπότεροι, *huius habitat in excelso specu petro fortis.* id est, erit non minus tuus quam si turris in rupe inaccessiblem habaret. — *Panis ei datus est.* Cibis et potus ei dabitur diuina visionis nunquam dedicantis. — *Aque ejus fidèles.* Jagiter manantes, quae nimis debent, aut fallunt.

27. *Rigens in deo.* Doue et Christum in sua gloria. — *De longe.* Eminens a celo empytro.

28. *Cor tuum meditabitu timorem.* Quasi dicit: Si hæc sepius percepisti, tunc non timeras. Val dulcis erit reverberatio, et invenies deponere in membris. Sed illius non poteris, qui non poteris. *Obi est litteras?* Qui haec non intellexit, sed non sapientia sibi placuit. Citat hunc locum D. Paulus, I. Cor. 1, 20.

29. *Populus impudentem non videbit.* Redit ad dicta versiculo 17, quæ per parenthesis, interposito vers. 18. Santentia est: in patricie colesti non vidabis nos impudentes, neque nos, barbaros. Aliud ad mores Assyriorum qui tales erant. Alii ignorabat Cujus sermo obsecratus est, mithras, magnum, vel batum lingua. — *Ita quod nullus est sapientia.* Sed inutum barbaris et forco soliditas.

30. *Vnde donec qui es longe de moi, écoutez ce que j'ai fait; et vous, qui en êtes proches, reconnaissiez ce que j'ai fait.*